
   
 

- 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejdůležitější zprávy ze zasedání 

zastupitelstva obce 

Zhodnocení činnosti končícího zastupitelstva obce: 

Rok 2010 – 2011 

Ve dnech 15. a 16. října 2010 jsme si zvolili nové 

zastupitelstvo naší obce: Josef Blažek, Jaroslav Brožek, 

Ludmila Fišarová (kandidátní listina „Svinčany“), 
Antonín Kratochvíl, Zdeněk Černík, Ladislav Kubelka, 

Michal Dvořáček (kandidátní listina „Svinčany II.“) 

Jaroslav Málek (kandidátní listina „Raškovice“) a Jan 

Váňa (kandidátní listina „Nákel“). 

Následovala vlna rezignací na své funkce: 

Kandidátní listina „Raškovice“: Jaroslav Málek 

odstoupil (18.10. 2010) – postupující náhradník Aleš 

Kaválek – po jeho rezignaci (23.8. 2011) vykonávala 

až do současnosti funkci zastupitele Miloslava 

Lachmanová; Kandidátní listina „Svinčany“: 

odstoupení Josefa Blažka (24.11. 2010) a Jaroslava 

Brožka (23.11. 2010) - vykonávat funkci zastupitele 
nesložením slibu postupně odmítli: Petr Šebek, 

Ing. Michaela Sukdoláková a Aleš Sukdolák. Možnost 

vykonávat funkci zastupitele přijali Michal Kubelka 

a Jiří Blažek. Z kandidátních listin „Svinčany II.“ 

a „Nákel“ na své funkce nikdo nerezignoval. 

Zastupitelstvo obce se poté až do 19. 3. 2014 

ustálilo ve složení: Antonín Kratochvíl (starosta obce), 

Michal Dvořáček (místostarosta obce), Ludmila 

Fišarová (finanční výbor), Miloslava Lachmanová 

(komise kulturní), Černík Zdeněk (komise sociální), 

Jiří Blažek (komise mládeže a sportu), Michal Kubelka 
(kontrolní výbor), Ladislav Kubelka (komise životního 

prostředí) a Jan Váňa (komise stavební). 

V tomto období se mnozí z nás seznamovali s prací 

zastupitele. I proto se všichni zastupitelé zřekli odměn 

za výkon funkce v roce 2010, na které měli zákonné 

právo. Bylo také zapotřebí uhradit úvěr ponechaný 

od minulého vedení ve výši  984 059,16Kč. 

Dále proběhla úprava místních vyhlášek dle nové 

legislativy, schválení rozpočtového provizoria (2011 

pak rozpočtu) a tyto investiční akce: 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       2/2014 říjen 

Informace pro občany 

 Opravy místních komunikací v Horních 

Raškovicích a ve Svinčanech: Jednalo se o opravu 

komunikací a kanalizačních vpustí v ceně 

243 777 Kč. 

 První fáze zasíťování parcel Svinčany střed: 
Na všech 12 stavebních parcel byla přivedena 

elektřina a kabeláž veřejného osvětlení. Cena 

komplexního zasíťování parcel elektřinou byla 

80 000 Kč. 

 Rekonstrukce veřejného osvětlení ve Svinčanech: 
Jednalo se o větev veřejného osvětlení od domu 
čp. 14 k rybníku Beranka. Obec získala dotaci 

z Programu obnovy venkova ve výši 100 000 Kč; 

cena rekonstrukce byla 255 075 Kč (obec z rozpočtu 

zaplatila 155 075 Kč). 

 Chodník od Obecního úřadu k domu čp. 51: Cena 

za zhotovený chodník činila 72 400 Kč. Naše obec 

hradila náklady ve výši 30 % (cca 22 000 Kč), 
zbylých 70 % hrazeno z dotace od Svazku obcí 

Heřmanoměstecko. 

 Dopadové plochy na dětském hřišti v Nákli: Nové 

dětské hřiště bylo zbudováno v roce 2010 

bez dopadových ploch, které byly v roce 2011 

dokončeny dle platných norem. Na jejich vytvoření 

se podíleli tatínkové místní části, za což jim patří 

velký dík. Obec zaplatila materiál ve výši 
20 000 Kč. 

Dále byla zavedena jednotná praxe při výdaji 

obecních prostředků. Vše bylo od této doby 

objednáváno přes jednotný objednávkový formulář. 

Faktury, které obec proplácela, jsou doloženy 

objednávkou. Ty jsou číslovány a archivovány 

na Obecním úřadě. 

Za zmínku stojí i úsilí, které přineslo zachování 

autobusového spojení Nákle s Přeloučí 

a Heřmanovým Městcem. Jedním z negativ nového 

dopravního integrovaného systému (2011) dále bylo, 

že některé oblíbené autobusové spoje byly zrušeny. 

S tím ale naše obec nemohla mnoho nadělat, protože 

objednatelem nového systému byl krajský úřad. I tak 

ale v naší obci autobusových spojů přibylo. 

 



   
 

- 2 - 

Rok 2012 

Nepopulárním fenoménem posledních let je plošné 

zdražování všeho, na co si jen vzpomeneme. 

Zdražování se nevyhnulo ani naší obci. V roce 2012 

se poprvé za naše působení zdražil poplatek za stočné 
ze 120 Kč/osoba (rekreační objekt) na 200 Kč/osoba 

(rekreační objekt). Vzhledem k tomu, že vlastníkem 

i provozovatelem čističky odpadních vod i kanalizace 

je obec, lze v budoucnosti očekávat nemalé finanční 

výdaje na rekonstrukci jak čističky odpadních vod, tak 

i kanalizační sítě. Dosud se na to příliš nepamatovalo. 

Zdražení nemá jiný důvod, než že bude co nejdříve 

zřízen fond oprav, na který budou vybrané poplatky 

ukládány. 

V naší obci byla v roce 2012 uspořádána anketa. 

V ní se měli možnost všichni občané vyjádřit 
ke svícení veřejným osvětlením (celoroční provoz x 

prázdninová pauza). Společně jsme odhlasovali 

úspornější variantu svícení. 

V roce 2012 se také započalo se dvěma velmi 

důležitými procesy pro rozvoj naší obce, které 

probíhají do současnosti. Prvním z nich bylo Územní 

plánování (příprava již v roce 2011), které řeší funkční 

vymezení jednotlivých ploch obce (cena 180 000 Kč: 

na první etapu získala obec dotaci ve výši 72 000 Kč). 

Druhým pak Komplexní pozemkové úpravy. Mimo 

úpravu vlastnických práv je pro obec důležitý i „plán 

společných zařízení“ (komunikace, vodohospodářská 
a protierozní opatření apod.). Financování 

Komplexních pozemkových úprav obci nenáleží. 

Hlavní investiční akce roku 2012: 

 Vybudování sportovního hřiště: V tomto roce 

se pokračovalo s budováním multifunkčního 

sportovního areálu u hasičské zbrojnice. Nové hřiště 

bylo v provozu od 1. 6. 2012. Dotace se bohužel 

sehnat nepodařila; cena nového hřiště byla 

1 141 779,60 Kč. 

 Druhá fáze zasíťování parcel Svinčany střed: 
Na první 4 parcely byla zavedena přípojka na vodu. 

Hloubení a zásyp výkopu prováděla obec 

„svépomocí“, což přineslo značnou úsporu. 

 První etapa rekonstrukce chodníku 

ve Svinčanech: Nákladnější první etapa rekonstrukce 
chodníku v „Nové ulici“ (od Obecního úřadu podél 

komunikace II/342 směrem na Heřmanův Městec) 

započala v červenci. Cena chodníku byla celkem 

3 529 899 Kč – z dotace uhrazeno 2 191 541 Kč, 

osvětlení přechodu pro chodce 91 730 Kč – z dotace 

uhrazeno 56 951 Kč, přechod pro chodce 28 201 Kč 

– z dotace uhrazeno 17 508 Kč. 

 Rekonstrukce střechy kulturního domu: Střecha 
byla zároveň i zateplena. Cena byla 250 000 Kč. 

 Rekonstrukce veřejného osvětlení ve Svinčanech: 
Zrekonstruována větev veřejného osvětlení 

od Beranky k návsi. Obec získala dotaci z Programu 

obnovy venkova ve výši 100 000 Kč. Celková cena 

byla 258 308 Kč.  

Rok 2013 

Ani roku 2013 se nevyhnulo nepopulární zdražení 

místních poplatků. Jednalo se o místní poplatek 

za „provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů“. Na základě zákonné úpravy a s přihlédnutím 

ke skutečným nákladům obce (863 Kč/osoba) stanovilo 

zastupitelstvo poplatek ve výši 700 Kč/osoba (popř. 

rekreační objekt), přičemž při uhrazení poplatku 

do 31. 3. příslušného roku 600 Kč/osoba (popř. 

rekreační objekt). Je tedy zřejmé, že obec i přes 

zdražení stále likvidaci odpadů dotuje. Zároveň byl 

svoz odpadů poptán u jiných firem, které však 

dodaly výrazně vyšší nabídku než firma SOP a. s., 

která svozy v naší obci provádí. 

V roce 2013 se uskutečnily následující hlavní 
investiční akce: 

 Rekonstrukce rozhledny Barborky: Původní 

poškozená dřevěná nosná konstrukce byla z iniciativy 

zastupitelů nahrazena ocelovou (z důvodu 

trvanlivosti materiálu). Cenově byla dřevěná 

a ocelová varianta rekonstrukce srovnatelná. Celková 

cena díla byla 772 352,57 Kč. Obec Svinčany získala 

od různých subjektů dotace ve výši téměř 

680 000 Kč, zbytek hradila ze svého rozpočtu. 

 Druhá etapa rekonstrukce chodníků 

ve Svinčanech: Druhou etapou byla dokončena 

rekonstrukce chodníků v „Nové ulici“ (podél silnice 

II/342). Dotačně uznatelný byl bohužel pouze 

levostranný chodník s celkovou cenou 681 489,80 – 

z dotace uhrazeno 396 000 Kč. Pravostranný chodník 

stál obec 532 762,35 Kč. V rámci této akce proběhla 

i rekonstrukce veřejného osvětlení (zahrnuto v ceně). 

 Dokončení veřejného osvětlení ve Svinčanech: 

V tomto roce byla také dokončena rekonstrukce 

veřejného osvětlení ve Svinčanech (veřejné osvětlení 

na návsi a k domům čp. 4 a čp. 137). Obec opět 

sehnala dotaci – tentokrát 100 000 Kč z Programu 

obnovy venkova. Celková cena díla byla 

240 527,73 Kč. 

 

Rok 2014 

Tento rok byl závěrečným obdobím působnosti 
současného zastupitelstva obce. Došlo v něm 

k poslední změně v personálním složení zastupitelstva. 

Dne 13. 3. 2014 podal pan Jiří Blažek rezignaci 

na funkci zastupitele obce. Postupujícím náhradníkem 

z kandidátní listiny „Svinčany“ byl pan Jakub Holek, 

který však dne 19. 3. 2014 nesložil slib a jeho mandát 

tak zanikl. Zastupitelstvo obce ve své činnosti proto 

pokračovalo až do současnosti v počtu 8 členů: 

Zastupitel  Funkce    
Antonín Kratochvíl starosta obce 

Michal Dvořáček  místostarosta obce 

Ludmila Fišarová  předs. finančního výboru 

Michal Kubelka  předs. kontrolního výboru 

Zdeněk Černík k. sociální 

Ladislav Kubelka k. životního prostředí 

Miloslava Lachmanová k. kulturní, mládeže a sportu 

Jan Váňa  k. stavební 



   
 

- 3 - 

Snaha o šetrné hospodaření s finančními prostředky 

v minulých obdobích byla odměněna velmi příznivým 

stavem rozpočtu. Ke dni 27. 09. 2014 měla obec 

Svinčany dohromady na všech účtech částku 

3 430 945,39 Kč. Díky tomu mohly být v tomto období 
provedeny následující hlavní investiční akce: 

 Zastřešení vstupu do areálu sportoviště, které je již 

téměř dokončeno. Celková cena zbudování zastřešení 

(ocelová konstrukce, materiál, tesařské, klempířské 

a pokrývačské práce) činí 729 170,56 Kč. V tomto 

měsíci bude ještě uzavřen severní střešní štít. Cena 

materiálu a práce bude 40 000 Kč. 
 

 Dobudování technické vybavenosti (plyn, 

kanalizace) pro stavbu rodinných domů: Jedná se 

o čtyři parcely v lokalitě „Svinčany střed“. Celá akce 

byla zpomalena z důvodu nezbytné úpravy 

projektové dokumentace. V původní projektové 

dokumentaci byla navržena nedostatečná vzdálenost 

ochranných pásem mezi jednotlivými sítěmi. Podle 

nové projektové dokumentace musí být provedena 

přeložka vody. Proto bylo uspořádané nové výběrové 

řízení, ve kterém byla vybrána nejnižší cenová 

nabídka v hodnotě 1 062 425 Kč, kterou předložila 

firma AZ Stavební Heřmanův Městec s.r.o. Celková 

cena díla bude ještě navýšena o čtyři hlavní uzávěry 

plynu (HUP): cca 25 000 Kč a suchovod: 

cca 20 000 Kč, který bude zásobovat dotčené 

domácnosti vodou v průběhu výstavby. 
 

 Opravy místních komunikací ve Svinčanech 

a Horních Raškovicích v celkové ceně 211 465 Kč. 
 

 Rekonstrukce veřejného osvětlení v Horních 

Raškovicích: Předpokládaný začátek rekonstrukce je 

v měsíci listopadu. Veřejné osvětlení bude provedeno 

v moderní LED variantě, což by v budoucnosti mělo 

obci přinést úsporu, i když je nynější pořizovací cena 

vyšší. Celková cena díla je vyčíslena 

na 492 410,70 Kč. Obec na akci zažádala a obdržela 

dotaci 100 000 Kč z Programu obnovy venkova. 
 

 Zbudování nových autobusových čekáren 

v Horních a Dolních Raškovicích: S touto 

investiční akcí se již započalo. Staré čekárny byly 

odstraněny a na jejich místě jsou již vydlážděna nová 

plata. Práce provedla firma SOSTAF s.r.o. Heřmanův 

Městec za 73 810 Kč. Nové čekárny pak přijdou naši 

obec na 294 078,40 Kč. 
 

 Nové vývěsní skříňky v Nákli, Horních a Dolních 

Raškovicích jsou součástí investiční akce 

„zbudování nových autobusových čekáren“. 
 

 Zřízení zóny TEMPO 30 na místní komunikaci 

v Nákli, které je prováděno ve spolupráci s obcí 

Klešice. Na nezbytných administrativních krocích 

a samotné realizaci akce se naše obec podílí finanční 

částkou ve výši 50 000 Kč. 

 Vyhotovení projektové dokumentace 

pro revitalizaci Beranky a požární nádrže 

v Dolních Raškovicích v hodnotě 60 000 Kč. 

 

Po celé volební období zastupitelstvo finančně 

podporovalo i společenský život v obci. Žádajícím 

pořadatelům byla zpravidla udělena podpora ve výši 

1500 Kč (nákup cen, odměn apod.) 

Na závěr své činnosti plní zastupitelstvo obce svůj 

závazek, že svou působnost ukončí bez úvěrů 

a v kladné rozpočtové bilanci. Nové vedení obce 

začne hospodařit s téměř 1 500 000 Kč. 

Současné zastupitelstvo obce ve své funkci končí. 
Svoji činnost se Vám snažilo shrnout do několika výše 

uvedených vět. Je ale zřejmé, že zde není uvedeno 

zdaleka vše. Celé 4 roky jsme se snažili vést obec 

zodpovědně, úsporně a ku prospěchu všech občanů 

bez rozdílu. 

Jak jsme hospodařili? 

Příjmy v období 2011 – 22. 9. 2014 
v tis. Kč 2011 2012 2013 22.9.2014 

Daňové příjmy, MP, SP 3931 4152 4763 3248 

Přijaté dotace 234 2688 1013 880 

Prodej dřeva 6 44 0 4 

Rozhledna 52 61 44 41 

Silnice 0 0 25 0 

ČOV - stočné 35 57 57 55 

Mateřs. školky 0 1 0 0 

Kultura 32 20 23 19 

Sportoviště 0 0 0 9 

Rozvoj obce 423 510 66 0 

Tříděný odpad 90 95 123 51 

Chráněné byty 526 505 554 401 

Požární ochrana 18 18 21 16 

Místní správa 12 0 3 0 

Úroky z účtů 3 11 7 2 

Příjmy celkem 5362 8162 6699 4726 

Výdaje v období 2011 – 22. 9. 2014 
v tis. Kč 2011 2012 2013 22.9. 2014 

Lesní hospodářství (výsadba) 0 0 11 0 

Rozhledna Barborka 64 79 881 127 

Silnice, chodníky, čekárny 220 3789 1701 211 

ČOV+rybníky 9 28 204 16 

Základní a mateřské školy 266 347 0 0 

ZUŠ 8 10 10 0 

Knihovna, KD, kronika, 

kulturní akce 
144 297 193 124 

Sportoviště 71 717 434 947 

Osvětlení, rozhlas, územní 

plán,inžen.sítě 
894 642 650 343 

Nebezpečné odpady 18 17 14 8 

Komunální odpad 416 491 512 344 

Objemný odpad 18 22 18 9 

Péče o zeleň v obci (materiál, 

benzín, mzdy) 
190 179 252 118 

Chráněné bydlení 220 229 249 186 

Požární ochrana 66 66 136 33 

Zastupitelstvo obce 

(vypláceny mzdy, školení) 
288 313 313 230 

Činnost místní správy 499 537 523 456 

Pojištění majetku, poplatky z 

účtu, ostatní 
222 266 321 155 

Finanční vypořádání (vratky 

za volby) 
16 2 13 13 

Výdaje celkem 3629 8031 6435 3320 

Rozdíl (příjmy - výdaje) 1733 131 264 1406 



   
 

- 4 - 

Srovnání výdajů v kapitole zastupitelstvo obce 
v Kč 2007 2008 2009 2010 

Refundace ušlých mezd 7 082 18 039 5 676 8 950 

Odměny zastupitelů 248 664 284 180 263 450 325 377 

Zdravotní pojištění 0 25 057 23 749 24 029 

Refundace pojistného 2 482 6 317 1 959 3 043 

Knihy, tisk 0 644 0 0 

Telefonní poplatky 4 543 5 864 5 513 6 088 

Školení 3 740 2 970 1 833 3 150 

Cestovné 14 091 13 219 13 493 18 232 

Pohoštění 744 0 0 0 

Celkem 281 346 356 290 315 673 388 869 

v Kč 2011 2012 2013 2014 

Refundace ušlých mezd 0 0 0 0 

Odměny zastupitelů 263 450 287 398 287 400 210 205 

Zdravotní pojištění 23 749 25 904 25 908 18 948 

Refundace pojistného 0 0 0 0 

Knihy, tisk 0 0 0 0 

Telefonní poplatky 0 0 0 0 

Školení 0 0 0 1 089 

Cestovné 0 0 0 0 

Pohoštění 127 0 0 0 

Celkem 287 326 313 302 313 308 230 242 

 

Další důležité zprávy ze zasedání 

Oprava kostela sv. Vavřince 

Dominanta naší obce je v současnosti ve velmi 

nepříznivém stavu. Střechou zatéká, římsa 

nad vchodem hrozí zřícením. Na objektu proto budou 

ve spolupráci s Děkanstvím Heřmanův Městec tyto 

závady neprodleně odstraněny. V budoucnosti se pak 

snad podaří sehnat finanční prostředky na obnovu naší 
cenné památky. 

Aktualizace výhledu plánovaných investičních akcí, 

na které bude možné požádat o dotaci z Programu 

obnovy venkova (POV) 

V roce 2015 bude zažádáno o dotaci na revitalizaci 

požární nádrže v Dolních Raškovicích. 

Předpokládaná celková cena obnovy je 1 000 000 Kč. 

Na rok 2016 je pak počítáno s žádostí o dotaci 

na zbudování bezbariérového přístupu a opravy 

schodiště do sálu kulturního domu (priorita 1). 

Na tuto akci je ovšem ještě potřeba vyhotovit 

projektovou dokumentaci. Prioritou 2 zastupitelstvo 
určilo úpravu veřejného prostranství u hřbitova 

dle již existující projektové dokumentace. 

V roce 2017 bude prioritou 1 rekonstrukce 

vodárny v Horních Raškovicích. Ta je mj. i součástí 

protipožární ochrany obce. Prioritou 2 bylo navrženo 

zbudování obecního sběrného místa. 

 

Další důležité informace 

Volby do obecních zastupitelstev 2014 

Kdy? 

Letošní komunální volby se konají v pátek 10. října 

2014 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 

11. října 2014 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 

Kde? 
V naší obci je zřízena jediná volební místnost, a to 

na tradičním místě - v prostorách obecní knihovny 

v budově Obecního úřadu (Svinčany čp. 52). 

Na komunální volby se nevydává voličský průkaz. 

Pokud se ovšem nemůžete do volební místnosti 

dostavit a chcete volit, může se u Vás doma zastavit 

volební komise s přenosnou volební urnou. Je ale 

potřeba se včas nahlásit na Obecním úřadě. To lze 

provést několika způsoby: telefonicky na čísle 

469 972 389, přes email na svincany@seznam.cz 

nebo osobně. 

Jak volit? 

Při letošních komunálních volbách můžete budoucí 

obecní zastupitelstvo volit celkem z pěti kandidátních 

listin následujícími způsoby: 

 Označit křížkem celou kandidátní listinu (v tomto 

případě každý člen příslušné kandidátní listiny 

dostává hlas), 

 označit křížkem kandidáty z různých kandidátních 

listin (z důvodu platnosti hlasování je zde však třeba 
dbát na maximální počet označených kandidátů, který 

je pro naši obec stanovený na 9), 

 označit křížkem jednu kandidátní listinu a další 

kandidáty z ostatních kandidátních listin, které 

chcete volit (opět je třeba dbát na maximální počet 

kandidátů, tj. 9). 

 

Změny ve lhůtách čištění komínů 

Podmínky požární bezpečnosti 

Každý si musí počínat tak, aby při provozu komína 

a kouřovodu (dále jen „spalinová cesta“) a spotřebiče 

paliv nedocházelo ke vzniku požáru. Provoz spalinové 

cesty a spotřebiče paliv se považuje za vyhovující 

z hlediska požární bezpečnosti, jestliže se kontrola, 

čištění a revize spalinové cesty, čištění spotřebiče paliv 

a vypalování komína provádí způsobem a ve lhůtách 

stanovených nařízením vlády č. 91/2010 Sb., 

o podmínkách požární bezpečnosti při provozu 
komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv, a pokud nejsou 

při jejich čištění, kontrole nebo revizi shledány závady. 

Kontrola spalinové cesty 

Kontrolu spalinové cesty podle § 2 a její čištění 

podle § 3 provádí odborně způsobilá osoba, kterou je 

dle § 4 Nařízení vlády č. 91/2010 Sb. držitel 

živnostenského oprávnění v oboru Kominictví. K této 

činnosti postačí živnostenský list v oboru Kominictví 

a nevyžaduje se osvědčení revizního technika. Stejná 

odbornost je předepsána i pro čištění spalinových cest. 

Kontrola spalinové cesty se provádí: 

a) posouzením bezpečného umístění hořlavé stavební 
konstrukce, materiálu a předmětu v návaznosti 

na konstrukční provedení spalinové cesty a připojeného 

spotřebiče paliv, 

b) posouzením komína, zejména z hlediska jeho 

požární bezpečnosti a provozuschopnosti,  

c) posouzením, zda je zajištěn volný a bezpečný přístup 

ke komínu, k jeho vymetacím, čistícím a kontrolním 

místům, 

d) posouzením zajištění požární bezpečnosti stavby, 

zvláště při prostupu spalinové cesty vodorovnými 

a svislými stavebními konstrukcemi, půdním prostorem 
nebo střechou a vývodů spalin obvodovou stěnou 

stavby, 

e) posouzením jejího stavebně technického stavu. 



   
 

- 5 - 

Čištění spalinové cesty 

Čištění spalinové cesty provádí odborně způsobilá 

osoba, kterou je držitel živnostenského oprávnění 

v oboru Kominictví;  čištění spalinové cesty sloužící 

pro odtah spalin od spotřebiče na pevná paliva 
o jmenovitém výkonu do 50 kW včetně je možné 

provádět svépomocí. 

Čištění spalinové cesty se provádí čistícími pracemi, 

zejména se zaměřením na odstraňování pevných 

usazenin ve spalinové cestě a na lapači jisker 

a na vybírání pevných znečišťujících částí 

nahromaděných v neúčinné výšce komínového 

průduchu nebo kondenzátů ze spalinové cesty. 

Lhůty kontrol a čištění spalinové cesty a spotřebiče 

paliv 

Lhůty kontroly a čištění spalinové cesty během 
jejího provozu stanoví tabulka nařízení (viz níže). 

Spalinovou cestu, na kterou je připojen spotřebič 

paliv a která nebyla v provozu od předchozí kontroly 

a čištění déle, než je doba vyplývající ze lhůt čištění 

spalinové cesty uvedených tabulce níže, není nutné 

do jejího opětovného uvedení do provozu kontrolovat 

a čistit; kontrola a čištění spalinové cesty se provedou 

před opětovným uvedením spotřebiče paliv 

do provozu. 

U nepoužívaného komína, který je v ústí zabezpečen 

proti vnikání dešťové vody a je v místech připojení 

spotřebiče paliv řádně označen tabulkou s nápisem 
„Mimo provoz“ nebo jiným vhodným způsobem, 

se kontrola a čištění neprovádí. 

Lhůty vybírání pevných znečišťujících částí 

nahromaděných v neúčinné výšce komínového 

průduchu nebo kondenzátů ze spalinové 

cesty a lhůty čištění spotřebiče na pevná 

paliva stanoví tabulka níže. 

Revize spalinové cesty 

Nařízení vlády č. 91/2010 Sb. v § 5 

Revize spalinové cesty uvádí, že revizi 

spalinové cesty provádí odborně způsobilá 
osoba, která je držitelem živnostenského 

oprávnění v oboru Kominictví a která je 

zároveň revizním technikem komínů, specialistou 

bezpečnosti práce - revizním technikem komínových 

systémů, nebo revizním technikem spalinových cest. 

Revize spalinové cesty se provádí: 

a) před uvedením spalinové cesty do provozu nebo 

po každé stavební úpravě komína, 

b) při změně druhu paliva připojeného spotřebiče paliv, 

c) před výměnou nebo novou instalací spotřebiče paliv,  

d) po komínovém požáru,  

e) při vzniku trhlin ve spalinové cestě způsobených v 
důsledku sedání podloží, porušení únosnosti stavebních 

konstrukcí, otřesů nebo jiných příčin, jakož i při vzniku 

podezření na výskyt trhlin ve spalinové cestě. 

Zpráva o provedení kontroly anebo čištění 

spalinové cesty a revizní zpráva spalinové cesty 

O provedené kontrole anebo čištění spalinové cesty 

vydá odborně způsobilá osoba písemnou zprávu podle 

vzoru. Pokud právnická nebo podnikající fyzická osoba 

provede čištění spalinové cesty svépomocí, učiní o tom 

záznam do požární knihy, popřípadě jiné provozní 

dokumentace, kterou předloží odborně způsobilé osobě 

při provádění kontroly. O revizi spalinové cesty vydá 

odborně způsobilá osoba písemnou zprávu podle vzoru. 

Pokud odborně způsobilá osoba při kontrole, čištění 

nebo revizi spalinové cesty zjistí nedostatky, které 
bezprostředně ohrožují požární bezpečnost, zdraví, 

život nebo majetek osob a které nelze odstranit 

na místě, neprodleně oznámí tuto skutečnost písemnou 

cestou v případě nedostatků způsobených nedodržením 

technických požadavků na stavbu příslušnému 

stavebnímu úřadu a v případě nedostatků týkajících 

se nedodržení požadavků na požární bezpečnost orgánu 

státního požárního dozoru. 

Vypalování komína 

Vypalování komína je odstraňování pevných 

usazenin spalin, zejména dehtových, z průduchu 
komína jejich kontrolovaným spálením. 

Komín se smí vypalovat pouze tehdy, pokud není 

možné odstranit pevné usazeniny spalin jiným 

způsobem, za předpokladu, že komín je odolný proti 

účinkům hoření, a nedojde-li vypalováním k narušení 

účelu, kterému má komín sloužit.  

Komín může vypalovat pouze odborně způsobilá 

osoba, kterou je držitel živnostenského oprávnění 

v oboru Kominictví nebo revizní technik komínů, a to 

za pomoci další k tomu způsobilé osoby. 

Vypalování komína oznamuje majitel stavby místně 

příslušnému hasičskému záchrannému sboru kraje 
do jeho datové schránky, prostřednictvím veřejné 

datové sítě na jeho elektronickou adresu, 

nebo písemně, a to nejméně 5 pracovních dnů před 

zahájením této činnosti. 

Pozn.: Lhůty kontrol a čištění spalinové cesty, vybírání pevných 

znečišťujících částí a kondenzátu a čištění spotřebiče paliv za období 

jednoho roku. 
 

Doplňující poznámky k tabulce: 

- Za sezónní provoz se považuje provoz spalinové cesty pro spotřebiče 

paliv po dobu nepřesahující v součtu 6 měsíců v kalendářním roce.  

- U jednovrstvého (nevyvložkovaného) zděného komína pro spotřebiče 

na plynná paliva se lhůty kontrol a čištění řídí lhůtami kontrol a čištění 

spotřebiče na pevná paliva. 

- Při kontrolách a čištění třikrát ročně se tyto činnosti provádí 

v přiměřených časových odstupech, přičemž mezi jednotlivými 

kontrolami nebo čištěními nesmí uplynout doba kratší 4 měsíců.  

- Pojistný (rezervní) komín používaný pro odvod spalin ze spotřebiče 

na pevná paliva v případech, kdy nelze zajistit topení jiným způsobem, 

se kontroluje a v případě potřeby i čistí nejméně jedenkrát za rok. 
- Spalinová cesta určená pro odvod spalin ze spotřebiče na pevná paliva 

sloužícího v živnostenské provozovně k přípravě pokrmů se kontroluje 

a čistí nejméně jedenkrát za dva měsíce. 

- Ve stavbě pro rodinnou rekreaci se kontrola a čištění spalinové cesty 

provádí nejméně jedenkrát za rok. Čištění spotřebiče na pevná paliva 

o jmenovitém výkonu do 50 kW včetně je možné provádět svépomocí 

podle návodu výrobce, nejméně však jedenkrát za rok, a to za podmínky, 

že budou prováděny jejich pravidelné kontroly odborně způsobilou 

osobou. 

Toto nařízení nabylo účinnosti dnem 1. ledna 2011. 

Převzato od: JSDH Lipoltice 

Zdroj: www.dh.cz 



   
 

- 6 - 

Kultura v obci 

 

Připravované akce: 

 Sbor dobrovolných hasičů pořádá nohejbalový 

turnaj trojic. Neváhejte a doražte 11. října – 

prezence v 9 hodin, začátek v 10 hodin. Turnaj 

se uskuteční ve sportovním areálu Svinčany. 

Startovné činí 150 Kč/tým. Přihlášky přijímá Jiří 

Blažek na telefonním čísle 725 471 740. Hasiči tímto 

zvou všechny spoluobčany, aby si přišli zasoutěžit, 

nebo alespoň zafandit. 

 Sbor dobrovolných hasičů pořádá také drakiádu, a to 

na stejném místě (sportovní areál Svinčany) 

a ve stejný den (11. 10. 2014), od 14 hodin. Tímto 
zveme maminky, tatínky a hlavně děti. Pokud nebude 

foukat vítr, nevadí, stejně budeme opékat špekáčky 

a jsou připraveny hry pro děti. Připravena je i soutěž 

o nejhezčího a nejvíc letícího draka. Srdečně zvou 

členové a příznivci SDH Svinčany. 

Jiří Blažek, jednatel SDH Svinčany 

 

 Úterý 28. října: 13:30 hodin – Uctění památky 

válečných obětí u příležitosti oslavy 96. výročí 

vzniku samostatného Československého státu 
(proběhne u památníku na návsi ve Svinčanech). 

 

 Úterý 28. října: společenská akce u příležitosti 

uzavření letošní turistické sezony na rozhledně 

Barborce. 

 

 Na 17. listopadu je plánované setkání 

pod rozhlednou Barborkou u příležitosti výročí 

10 let od jejího otevření. 

 

Ohlédnutí za uskutečněnými akcemi: 

Zahájení prázdnin: promítání animované pohádky 

Já, padouch (27. 6. 2014 od 21:00 hodin) 

Děti se sešly v hojném počtu. Nejdříve si hrály 
na hřišti míčové hry, zaskákaly na trampolíně. V devět 

hodin jsme je uvítali, rozdali popcorn a kofolu, jak to 

má být v letním kině. Pak se pěkně usadily a koukaly 

na pohádku. Po skončení pohádky každý dostal domů 

sladký balíček. DĚTI BYLY SUPROVÉ!! 

Od obecního úřadu jsme dostali peníze, za které jsme 

dětem koupili popcorn, horalku, lízátko a limonádu. 

Sešlo se celkem 33 dětí. Počasí nám na tuto akci 

přálo a všichni jsme se dobře bavili, děkujeme výborné 

organizaci SDH Svinčany. My za celý sbor 

dobrovolných hasičů ve Svinčanech děkujeme všem, 

kteří se mezi nás přišli podívat a společně s námi 
zahájili prázdniny a budeme se těšit na další promítání. 

Napsala: Jana Blažková  

 

16. ročník MEMORIÁLU Zdeňka Kubína 

Dne 6. září 2014 uspořádal sbor dobrovolných 

hasičů 16. ročník MEMORIÁLU Zdeňka Kubína 

v požárním sportu. Celkem soutěžilo 12 týmů mužů 

a 3 týmy žen. Sportovalo se za krásného počasí 

o hodnotné ceny. Mezi muži se na prvním místě 

umístilo družstvo Svinčany A, druzí byli muži 

z Klešic a třetí mužstvo Svinčany B. Mezi ženami 
byly na 1. místě Třebovice, na druhém Svinčany 

a na třetím Stéblová. 

Během soutěže probíhala charitativní doprovodná 

soutěž Rychlý záda pod záštitou „Raná péče EDA, 

o. p. s.“ a SDH Svinčany. 

Výtěžek byl věnován na pomůcky, které pomohou 

rozvinout zrakové funkce Kuby Kubína. Tímto 

děkujeme všem hasičům za vynikající organizaci 

a občerstvení, dále pak sponzorům a hostům, kteří nás 

podpořili. 

Napsal: Zdeněk Kubín  

 

Poděkování za finanční dar pro Jakuba 

Kubína patří SDH Svinčany a lidem 

s laskavým srdcem 

„Každý člověk je úžasný, protože každý může 

něčím sloužit a pomáhat jiným. K tomu člověk 

nepotřebuje univerzitu, ale laskavé srdce. Duši 

zrozenou z lásky.“ Martin Luther King 

Dovolte nám, abychom slovy Martina Luthera 
Kinga poděkovali všem úžasným lidem s laskavým 

srdcem ze Svinčan a všem hasičským sportovním 

týmům, které se zúčastnily 16. ročníku Memoriálu 

Zdeňka Kubína. Všem těmto lidem, kteří nám pomohli 

vybrat finanční prostředky na pomůcky, jež pomohou 

rozvinout zrakové funkce našeho Kubíka, děkujeme. 

Vážíme si toho, že máme na blízku lidi, kteří i v této 

složité době dokáží myslet na druhé a pomáhat 

potřebným. 

 

Za nás rodiče Kubíka touto cestou chceme 

mnohokrát poděkovat SDH Svinčany, že nám umožnil 
uspořádat charitativní akci, na které se pro Kubíka 

vybralo 9500 Kč. Zvláštní poděkování patří SDH  

Hrobice a obci Hrobice za sponzorský dar 2000 Kč. 

Děkujeme,  

rodiče Kubíka Pavlína Simandlová a Zdeněk Kubín 



   
 

- 7 - 

Obec Svinčany ve dnech 20 – 21. září 

Chovatelská výstava 2014 

Český svaz chovatelů ZO Svinčany pořádal 

ve dnech 20.- 21. září 2014 XXXIII. OKRESNÍ 

SOUTĚŽNÍ VÝSTAVU MLADÝCH CHOVATELŮ, 

OKRESNÍ SOUTĚŽNÍ VÝSTAVU DRŮBEŽE 

A KRÁLÍKŮ s expozicí okrasných a užitkových 

holubů, okrasného ptactva, akvarijních ryb, nutrií 

a morčat. 

Vystaveno bylo 91 kusů voliér drůbeže, 264 ks 

králíků, 259 ks holubů. Celkem bylo vystaveno 826 ks 
zvířat. Výstavu obeslalo 102 vystavovatelů z okresů 

Pardubice, Chrudim, Kutná Hora a Kolín z čehož bylo 

25 mladých chovatelů. 

Dále byly předvedeny expozice okrasného ptactva v 

počtu 147 ks. K vidění byla i suchozemská želva, 

morčata a nutrie 

Výstava byla obohacena o prodej chovatelských 

potřeb, kovářských výrobků, obrázků a regionálních 

produktů. V doprovodném programu v sobotu 

vystoupila hudební skupina z Kutné Hory a nedělní 

závěrečné vyhodnocení výstavy ozdobilo vystoupení 

mysliveckých trubačů z Přelouče. 

V pátek navštívili výstavu žáci ZŠ Choltice, 

ZŠ Heřmanův Městec a MŠ Lipoltice. 

Celkem výstavu vzhlédlo 1748 návštěvníků, z toho 

1321 platících. 

Výstava se svým rozsahem a hlavně návštěvností 

řadí k největším v Pardubickém kraji. 

Napsal: Josef Blažek, předseda ZO ČSCH Svinčany 

 

Zahrádkářská výstava 2014 

Zahrádkářská výstava se uskutečnila za podpory 

Pardubického kraje, pod záštitou krajského radního 
Ing. Václava Kroutila.  

Průběh výstavy poznamenalo velmi dobré počasí, 

až do nedělního odpoledne. Návštěvníci si měli 

možnost nakoupit široký sortiment zboží. Vlastní 

výstava byla aranžována opět v jiném stylu 

než v loňském roce. Návštěvníky byla kladně 

hodnocena výstavka bonsají pana Hodaše a po celou 

dobu výstavy podával odborné rady zahradní rádce pan 

Josef Hrstka. Akce byla doprovázena doprovodným 

programem. Za zmínku stojí velmi hodnotná přednáška 

o pěstování jabloní pana Ing. Nevoleho, velmi líbivé 

vystoupení mažoretek z Ronova nad Doubravou. 
Úspěšné byly i projížďky dětí na koních. Dále pro děti 

bylo zajištěno malování na obličej. Současně po celou 

dobu výstavy probíhaly soutěže pro děti, 

ale i pro dospělé. Děti plnily zadané úkoly a na závěr 

dostávaly drobné odměny. Pro dospělé byla připravena 

soutěž o nejrychlejší slalom s naloženým zahradním 

kolečkem o pytel briket.  

Děkuji všem, kteří se podíleli na úspěšném průběhu 

zahrádkářské výstavy. 

Zároveň bych chtěl poděkovat Sboru dobrovolných 

hasičů ve Svinčanech za pomoc při přípravě výstavy. 

Hasičům bylo svěřeno zajištění občerstvení 

pro návštěvníky této výstavy. Je to jedna z mála 

možností, jak Sbor dobrovolných hasičů 
ve Svinčanech, může získat finanční prostředky 

pro svojí činnost, především pro práci s dětmi 

a mládeží. 

Napsal: Ladislav Kubelka st. 

 

Králičí hop 

Ve dnech 20. a 21. září 2014 se v kulturním domě 

konal 1. a 2. Svinčanský závod v králičím hopu. 

Předvést své ušáky přijeli závodníci z Chotěboře, 
Rychnova nad Kněžnou, Holic, Prahy, Přelouče, 

Moravského Krumlova, Broumova, Žatce a dalších 

koutů ČR. Za víkend se v osmi disciplínách odskákalo 

přes 200 startů.  

Za králičí hop Svinčany se závodů účastnili 

čtyři závodnice (Andrea Kratochvílová, Michaela 

Kratochvílová, Iveta Jandíková a Adéla Kučerová) 

a dva závodníci (Filip Dytrt, Šimon Dvořáček). Kromě 

toho, že ukázali, co naučili své králíčky, předvedli také, 

jakými jsou vodiči, když si některé králíčky na druhý 

den vyměnili. A jak Svinčany dopadly? 

 Andrea Kratochvílová Michaela Kratochvílová 

 

u
m

ístěn
í (.) 

d
iscip

lín
a
 

jm
én

o
 

k
rálík

a
 

u
m

ístěn
í (.) 

d
iscip

lín
a
 

jm
én

o
 

k
rálík

a
 

S
O

B
O

T
A

 2
0

. 9
. 2

0
1

4
 

1 
Skok 

vysoký 
Hopík 1 

Rovinná 

dráha TT 

Royal 

Princess 

Magic star 

2 

Rovinná 

dráha 

LT 

Amazing 

Rose 

U stezníka 
1 Parkur TT Tofík 

3 
Parkur 

TT 
Hopík 2 

Rovinná 

dráha TT 
Tofík 

4 
Parkur 

TT 

Angel 

of Peace 

U stezníka 
2 Parkur TT 

Royal 

Princess 

Magic star 

   4 
Rovinná 

dráha LT 

Lancelot 

GK 

   4 Parkur ST 
Lancelot 

GK 

N
E

D
Ě

L
E

 2
1

. 9
. 2

0
1

4
 

1 
Parkur 

TT 
Tofík 1 

Skok 

vysoký 
Hopík 

2 
Skok 

vysoký 
Ramona GK 1 

Skok 

daleký 
Hopík 

2 

Rovinná 

dráha 

ST 

Romeo GK 3 
Rovinná 

dráha TT 

Beauty 

Boy U 

stezníka 

4 

Rovinná 

dráha 

TT 

Tofík 3 Parkur ST 
Alis Sweet 

Jumpers 

4 
Skok 

vysoký 
Tofík 3 Parkur TT 

Beauty 

Boy U 

stezníka 

4 
Parkur 

LT 
Jump 

4 
Parkur 

ST 
Romeo GK 

4 
Parkur 

TT 
Ramona GK 

4 
Skok 

daleký 
Romeo GK 



   
 

- 8 - 

 Filip Dytrt Iveta Jandíková 

 

u
m

ístěn
í (.) 

d
iscip

lín
a
 

jm
én

o
 

k
rálík

a
 

u
m

ístěn
í (.) 

d
iscip

lín
a
 

jm
én

o
 

k
rálík

a
 

S
O

B
O

T
A

 2
0

. 9
. 2

0
1

4
. 

1 
Rovinná 

dráha ST 

Romeo 

GK 
1 

Rovinná 

dráha LT 

Amore mio 

U stezníka 

1 Parkur ST 
Whisky 

GK 
3 Parkur LT 

Amore mio 

U stezníka 

2 
Rovinná 

dráha ST 

Romeo 

GK 

2 Parkur ST 
Whisky 

GK 

4 
Skok 

daleký 

Romeo 

GK 

N
E

D
Ě

L
E

 2
1

. 9
. 2

0
1

4
 

2 Parkur TT 

Amore 

mio 

U 

stezníka 

2 Parkur ST 

Angel of 

Peace 

U stezníka 

3 Parkur LT 
Quinta 

GK 
3 

Skok 

vysoký 

Angel of 

Peace 

U stezníka 

   4 
Rovinná 

dráha ST 

Angel of 

Peace 

U stezníka 

Kompletní výsledky naleznete na http://klubkralicih

op.webnode.cz/products/kralici-hop-svincany-20-9-

2014/ 

Za možnost uskutečnit tuto akci patří obrovský dík 

sponzorům (Spolek žen Svinčany, Obec Svinčany, 

Jindřich Šíp – Chov prodej, Sehnoutek a synové v.o.s, 

Sady Svinčany – Ing. Jaroslav Nevole, 

MVDr. Michalec, Obchod Dagmar Kratochvílová, 

Hostinec Podskalí Svinčany, Ladislav a Jaroslava 
Kočovi), rozhodčím (Jindřich Šíp, René Stupka, Eva 

Černá, Radim Vlačiha, Vladimíra Bernardová, Antonín 

Kratochvíl), rodičům závodníků Králičího hopu 

Svinčany, kamarádům z Rychnova nad Kněžnou 

a všem ostatním pomocníkům. DĚKUJEME!!! 

Napsala: Andrea Kratochvílová 

 

Informace o činnosti Zahrádkářů 

ve Svinčanech 

Zájezd do Litoměřic 

Zahrádkáři ve Svinčanech uskutečnili dne 13. září 

2014 zájezd na výstavu Zahrada Čech do Litoměřic. 

Autobus byl obsazen zahrádkáři ze Svinčan, dále 

zahrádkáři z Veselí a Jezbořic. Zájezd na výstavu se 
vydařil díky slunečnému počasí. V průběhu jízdy byly 

účastníci zájezdu informováni řidičem autobusu 

o veškerých zajímavostech po trase. Zájezd se všem 

účastníkům líbil a všichni byly spokojení. 

Zájezd byl plánován již od 8. března 2014. Přesto 

bylo měsíc před zájezdem naplánováno sportovní 

odpoledne pro seniory. Proč tato akce byla 

organizována na stejný termín?? Zastupitel, který má 

na starosti kulturu v obci, by měl termíny těchto akcí 

koordinovat, aby se nekřížily, tak jak tomu bylo 

v minulých letech. 

Napsal: Ladislav Kubelka st. 

Králičí hop Svinčany 

Od října opět začínají tréninky králičího hopu. 

Budeme trénovat každou sobotu od 9:00 do 12:00 

hodin v kulturním domě. Každý je vítán!!! 

Případné změny a další informace naleznete 

na http://kralicihop-svincany.guffoo.cz/. 

 

Svinčany mají českého rekordmana!!! 

26. července při závodu SINGLE CUP v Chotěboři 
byl zaznamenán nový český rekord ve skoku 

vysokém 95 cm, který s Michaelou Kratochvílovou 

skočila její králičí samička Ramona Golden Kids. 

Při té příležitosti se tato dvojice pokusila o překonání 

světového rekordu, který činí 100 cm, skokem 101 cm, 

který se Ramoně bohužel nepodařil překonat. 

Napsala: Andrea Kratochvílová  

 

Otevírací doba knihovny 
 

Je vždy v sobotu od 14 hodin. 

Říjen 

4. října 

18. října 

Listopad 

1. listopadu 

15. listopadu 

29. listopadu 

Prosinec 

13. prosince 

27. prosince 

 

Společenská kronika 

Září 2014 

94 let, Václav Blažek  

81 let, Věra Kohoutková 

Říjen 2014 

82 let, Verona Marková 

80 let, Miroslav Rambousek 

70 let, Jozef Štiavnický 

 

Listopad 2014 

83 let, Alena Hudcová 

81 let, Marie Hejduková  

75 let, Josef Dostál 

Prosinec 2014 

81 let, Marie Šmídová 

 

Všem oslavencům přejeme mnoho štěstí, zdraví, 

pohody a lásky 

 


